

BOSNA I HERCEGOVINA
Konkurencijsko vijeće



БОСНА И ХЕРЦЕГОВИНА
Конкуренијски савјет

З А К Л Ј У Ч А К
о одбацивању Пријаве концентрације
привредног субјекта „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево

Сарајево
август, 2023. године



Број: УП- 03-26-1-008-8/23
Сарајево, 10.08.2023. године

Конкurenceијски савјет Босне и Херцеговине, на основу члана 25. став (1) тачка е), члана 42. став (2), а у вези са чланом 14. став (1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09), а рјешавајући по Пријави концентрације привредног субјекта „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево, Трг солидарности 2А, 71000 Сарајево, запримљеној дана 20.02.2023. године, под бројем: УП – 03-26-1-008-1/23 на 124. (стотинудвадесетчетвртој) сједници одржаној дана 10.08.2023. године, донио је

ЗАКЉУЧАК

1. Одбацује се Пријава концентрације привредног субјекта „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево, ради непостојања обавезе пријаве концентрације у смислу члана 14. став (1) Закона о конкуренцији.
2. Обавезује се привредни субјекат „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево, да уплати административну таксу у износу од 1.000,00 КМ (хиљаду конвертибилних марака) у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.
3. Овај Закључак биће објављен у «Службеном гласнику БиХ», службеним гласницима ентитета и Брчко дистрикта Босне и Херцеговине.

Образложење

Конкurenceијски савјет Босне и Херцеговине (у даљем тексту: Конкurenceијски савјет) је дана 20.02.2023. године под бројем: УП –03-26-1-008-1/23 запримио Пријаву концентрације (у даљем тексту: Пријава) привредног субјекта „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево, Трг солидарности 2А, 71000 Сарајево, (у даљем тексту: „Mozzart ВН“ или Подносилац пријаве), који намјерава стећи (..)**% учешћа у привредном субјекту „ТРЕФ“ д.о.о. аутомат клуб Градачац, Хусеина Капетана Градашћевића, Тржница, фаза А, локал 36, 76250 Градачац (у даљем тексту: „ТРЕФ“), у складу са чланом 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона о конкуренцији („Службени гласник БиХ“, бр. 48/05, 76/07 и 80/09 - у даљем тексту: Закон).

Увидом у Пријаву и допуне пријаве концентрације, утврђено је да иста није потпуна у смислу члана 30. Закона и чл. 9., 10., 11. и 12. Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрације привредних субјеката („Службени гласник БиХ“, број 34/10), те је Конкurenceијски савјет затражио допуну актом број: УП – 03-26-1-008-2/23 од 30.03.2023. године.

Подносилац пријаве је доставио допуну дана 06.04.2023. године запримљену под бројем: УП – 03-26-1-008-3/23.

Предсједник Конкurenceијског савјета потписао је Потврду о пријему комплетне и уредне Пријаве, дана 14.07.2023. године под бројем: УП –03-26-1-008-5/23.

¹ (..)** - подаци представљају пословну тајну

Дана 18.07.2023.године и дана 20.07.2023.године под бројем: УП- 03-26-1-008-7/23 Подносилац Пријаве доставио је Конкуренцијском савјету појашњење Пријаве концентрације.

Конкуренцијски савјет је увидом у достављену документацију утврдио да је пријава поднесена у смислу члана 16. став (2) Закона.

1. Учесници концентрације

Учесници предметне концентрације су „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево, Трг солидарности 2А, 71000 Сарајево и „ТРЕФ“ д.о.о. аутомат клуб Градачац, Хусеина Капетана Градашћевића, Тржница, фаза А, локал 36, 76250 Градачац.

1.1. Привредни субјекат „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево

Привредни субјекат „Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево Трг солидарности 2А, 71000 Сарајево је према Рјешењу о регистрацији број: 065-0-Рег-22-000133 од 20.01.2022. године регистрован у Опћинском суду у Сарајеву под матичним бројем: 65-01-0036-222, са уписаним капиталом у износу од (..) ** КМ.

Оснивачи привредног субјекта „Mozzart ВН“ су физичка лица (..) ** са (..) **%, (..) ** са (..) **% и привредни субјекат „ETER CONSULTING“ д.о.о. Београд – Палилула са (..) **% власничког учешћа.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „Mozzart ВН“ је приређивање игара на срећу на аутоматима у складу са Законом о играма на срећу Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине ФБиХ“, бр. 48/15 и 60/15).

Привредни субјекат „Mozzart ВН“ је на територији Босне и Херцеговине повезан власничком структуром са привредним субјектима:

- „Mozzart“ д.о.о. Бања Лука,
- „Mozzart Кладионице“ д.о.о. Брчко Дистрикт БиХ и
- „Mozzart ВН Play“ д.о.о. Сарајево.

1.2. Привредни субјекат „ТРЕФ“ д.о.о. аутомат клуб Градачац

Привредни субјекат „ТРЕФ“ д.о.о. аутомат клуб Градачац, Хусеина Капетана Градашчевића, Тржница, фаза А, локал 36, 76250 Градачац, је према Актуелном изводу из судског регистра од 03.02.2023. године регистрован у Општинском суду у Тузли под матичним бројем: 32-01-0023-07, са уписаним основним капиталом у износу од (..) **КМ.

Већински власник привредног субјекта „ТРЕФ“ је физичко лице (..) ** са (..) **% власничког учешћа.

Претежна регистрована дјелатност привредног субјекта „ТРЕФ“ је је приређивање игара на срећу на аутоматима у складу са Законом о играма на срећу Федерације Босне и Херцеговине („Службене новине ФБиХ“, бр. 48/15 и 60/15).

Привредни субјекат „ТРЕФ“ нема повезаних привредних субјеката у Босни и Херцеговини.

2. Правни оквир оцјене концентрације

Конкуренијски савјет је у провођењу поступка оцјене допуштености предметне концентрације примијенио одредбе Закона, Одлуке о утврђивању релевантног тржишта („Службени гласник БиХ“, бр. 18/06 и 34/10) и Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката („Службени гласник БиХ, број 34/10).

3. Правни основ концентрације

Подносилац пријаве наводи да је правни основ концентрације Предуговор о преносу учешћа закључен дана 03.02.2023. године под службеним бројем: ОПУ – ИП -104/2023 пред нотаром Аднаном Јашаревићем са службеним сједиштем у Градачцу, Ибрахима Капетановића бб, потписан од стране друштва „Mozzart ВН“ као Стицаоца удјела и (..)**, власника (..)**% учешћа у друштву „ТРЕФ“ као Преносиоца учешћа.

Из Предуговора произилази да је Подносилац захтјева исказао озбиљну намјеру да стекне (..)**% учешћа у привредном субјекту „ТРЕФ“ као циљном друштву, те исти представља начелни споразум у складу са чланом 16. став (2) Закона о конкуренцији, након којег ће бити усаглашен и потписан уговор о преносу учешћа којим ће бити утврђени услови који ће морати претходно да буду испуњени како би се извршио пренос учешћа.

Члан 12 став (1) Закона о конкуренцији утврђује да се концентрацијом у смислу овог Закона сматра:

- a) спајање или припајање независних привредних субјеката или дијелова привредних субјеката;
- b) стицање контроле или превладавајућег утицаја једног, односно више привредних субјеката над другим, односно над више других привредних субјеката или дијелом другог привредног субјекта, односно дијеловима других привредних субјеката, и то:
 - 1) стицањем куповином већине акција или учешћа основног капитала; или
 - 2) стицањем већине права гласа; или
 - 3) на други начин, у складу са одредбама закона који регулише оснивање привредних субјеката и њихово управљање;
- c) заједничко улагања на дугорочној основи, два или више независних привредних субјеката, који дјелују као независни привредни субјекат.

Слиједом наведеног, правни облик предметне концентрације је стицање контроле једног привредног субјекта над другим, куповином већине учешћа основног капитала у смислу одредби члана 12. став (1) тачка б) подтачка 1) Закона.

4. Релевантно тржиште

Релевантно тржиште концентрације, у смислу члана 3. Закона, те чл. 4. и 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, чини тржиште одређених производа /услуга које су предмет обављања дјелатности на одређеном географском тржишту.

Према одредби члана 4. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у производном смислу обухваћа све производе и/или услуге које потрошачи и/или корисници сматрају међусобно замјењивим, под прихватљивим условима, имајући у виду нарочито њихове битне карактеристике, квалитет, уобичајену намјену, начин употребе, услове продаје и цијене.

Надаље, према члану 5. Одлуке о утврђивању релевантног тржишта, релевантно тржиште у географском смислу обухваћа цјелокупну или дио територије Босне и Херцеговине на којој привредни субјекат дјелује у продаји и/или куповини релевантног производа под једнаким или довољно уједначеним условима и који то тржиште битно разликују од услова тржишне конкуренције на сусједним географским тржиштима.

Привредни субјекат „ТРЕФ“ као Циљно друштво приређује игре на срећу на аутоматима на територији Тузланског кантона у укупно четири пословне јединице (аутомат клуба) и то један аутомат клуб се налази у Градачцу у сједишту привредног субјекта ТРЕФ“, док се преостала три клуба налазе у Тузли.

Имајући у виду да предметна концентрација производи ефекте само на тржишту приређивања игара на срећу на аутоматима на територији Тузланског кантона, као релевантно тржиште предметне концентрације наводи се **тржиште приређивања игара на срећу на аутоматима у Тузланском кантону.**

Тржишна учешћа учесника концентрације и њихових конкурената, на тржишту приређивања игара на срећу на аутоматима у Тузланском кантону:

Табела 1.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Тржишно учешће
1.	„WINTORUIUS“ д.о.о. Тузла	(..)**
2.	„Лутрија БиХ“	(..)**
3.	„ТРЕФ“ д.о.о. automatic club Градачац	(..)**
4.	„CASSINO ДУГА“ д.о.о. Аутомат клуб Сребреник	(..)**
5.	„АТUОМАТIС GАMЕS“ д.о.о. Сребреник	(..)**
6.	„ПЛИП“ Тузла	(..)**
7.	„РУЛЕТ“ д.о.о. Живинице	(..)**
8.	„ПЕТИЦА“ д.о.о. Аутомат клуб Сребреник	(..)**
9.	„БЕТИН“ д.о.о. Калесија	(..)**
10.	„Mozzart ВН Play Cazzino“	(..)**
11.	УКУПНО (3 + 10)	(..)**
11.	УКУПНО	100%

Извор: Подаци из Пријаве

Процијењено учешће „Mozzart“ групације на свеукупном тржишту игара на срећу у Босни и Херцеговини према процјени Подносиоца пријаве износи укупно око (..)**% с тим да је тржишно учешће у играма на срећу на аутоматима значајно мањи с обзиром да је „Mozzart група“ почела да приређује игре на срећу на аутоматима на тржишту Федерације Босне и Херцеговине тек 2022. године када је Подносилац пријаве уписан у судски регистар привредних друштава.

С обзиром на чињеницу да је Подносилац пријаве почео да послује 2022. године, исти није имао учешћа на тржишту током 2021. године, а процјена тржишног учешћа на релевантном тржиште приређивања игара на срећу на аутоматима у Тузланском кантону истог је (..)**%.

5. Оцјена пријаве концентрације

Обавеза пријаве концентрације привредних субјеката, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона, постоји ако укупни годишњи приход сваког од најмање два привредна субјекта учесника

концентрације остварена продајом роба и/или услуга на тржишту Босне и Херцеговине износе најмање 8 милиона КМ по завршном рачуну у години која је претходила концентрацији, или ако је њихово заједничко учешће на релевантном тржишту веће од 40,0%.

Укупни годишњи приходи учесника концентрације и њихових повезаних привредних субјеката, на дан 31.12.2022. године износио је:

Табела 2.

Ред. бр.	Назив привредног субјекта	Босна и Херцеговине (КМ)
1.	„Mozzart ВН Play Cazzino“ д.о.о. Сарајево	(..)**
2.	„Mozzart ВН Play“ д.о.о. Сарајево	(..)**
3.	„Mozzart“ д.о.о. Бања Лука	(..)**
4.	„Mozzart Кладионице“ д.о.о. Брчко Дистрикт БиХ	(..)**
11.	„ТРЕФ“ д.о.о. Градачац	(..)**
12.	Повезана друштва „Mozzart ВН Play Cazzino“ (Σ1-4)	(..)**

Извор: Подаци из пријаве.

Годишњи приход учесника концентрације представља укупне приходе (без пореза на додану вриједност и других пореза који се директно односе на учеснике концентрације на тржишту Босне и Херцеговине) у смислу члана 9. тачка х) Одлуке о начину подношења пријаве и критеријумима за оцјену концентрација привредних субјеката.

Према подацима из Пријаве (Табела 2.) учесници концентрације нису испунили услов укупног годишњег прихода, у смислу члана 14. став (1) тачка б) Закона.

Такође, учесници концентрације нису испунили услов из члана 14. став (1) тачка б) у погледу тржишног учешћа (Табела 1) с обзиром да ни Подносилац пријаве нити његова повезана друштва не учествују на релевантном тржишту, а тржишни удио Циљног друштва износи мање од 40% на истом.

На основу напријед наведеног, утврђено је да Подносилац пријаве није био обавезан поднијети пријаву концентрације у смислу члана 14. Закона, те је одлучено као у диспозитиву.

6. Административна такса

Подносилац пријаве на овај Закључак, у складу са чланом 2. Тарифни број 108. тачка ц) Одлуке о висини административних такси у вези са процесним радњама пред Конкурентијским савјетом („Службени гласник БиХ“, бр. 30/06, 18/11 и 75/18) дужан је платити административну таксу у укупном износу од 1.000,00 КМ у корист Буџета институција Босне и Херцеговине.

7. Поука о правном лијеку

Против овог Закључка није дозвољена жалба.

Незадовољна страна може покренути управни спор пред Судом Босне и Херцеговине у року од 30 дана од дана пријема, односно објаве овога Закључка.

Предсједница

Адиса Бегвић